
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO f.f. dr. Pierluigi Pilati

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA DI N. 3 
ACCELERATORI LINEARI DEI SISTEMI ARIA ED ECLIPSE DI PROPRIETÀ DELL’ISTITUTO 
ONCOLOGICO VENETO PER UN PERIODO DI 36 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI 
ULTERIORI 6 MESI. CIG 9328211B3A 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l'aggiudicazione della procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante piattaforma Sintel, 

per l'affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica di n. 3 acceleratori lineari dei sistemi Aria 

ed Eclipse di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 611 del 15/07/2022 è stata autorizzata l’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., finalizzata all’affidamento del servizio di manutenzione ed 
assistenza tecnica per n. 3 acceleratori lineari dei sistemi Aria ed Eclipse della radioterapia di 
Padova e Schiavonia dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 36 mesi, con opzione di 
proroga tecnica di ulteriori 6 mesi, per l’importo complessivo a base d’asta di € 2.030.000,00 (Iva 
esclusa); 

 il servizio in argomento è finalizzato a mantenere in condizioni di sicurezza ed efficienza le 
attrezzature sanitarie in dotazione allo IOV; 

 alla suddetta procedura, espletata tramite piattaforma Sintel, è stata invitata la ditta Varian Medical 
Systems Italia Spa di Segrate (MI) con nota prot. n. 13971 del 19/07/2022 - CIG 9328211B3A;

PRESO ATTO che:

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta previsto per il giorno 10/08/2022, la citata ditta 
ha presentato regolare e dettagliata offerta per il servizio in oggetto per il periodo di 36 mesi ed un 
importo complessivo pari a € 1.740.000,00 (Iva esclusa); 

 le suddette operazioni di gara sono dettagliatamente descritte nel report generato dalla piattaforma 
Sintel riferito alla procedura ID Sintel 1660060051586, agli atti della UOC Provveditorato, 
Economato e Gestione della Logistica; 

ATTESO che: 

 in data 26/08/2022 la documentazione tecnica e l’offerta economica sono state trasmesse per le   
opportune valutazioni all’Ingegnere clinico di questo Istituto; 

 l’offerta tecnica ed economica, con nota agli atti del 2/09/2022, è stata valutata positivamente e 
corrisponde a quanto richiesto;

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica.

Pertanto, con il presente provvedimento si propone: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 
Varian Medical Systems Italia Spa di Segrate, Milano (P.IVA 12739780158), il servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica di n. 3 acceleratori lineari dei sistemi Aria ed Eclipse della 
Radioterapia di Padova e Schiavonia dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 36 mesi, a 
far data dall’1/01/2023 con scadenza al 31/12/2025 per l’importo complessivo pari a € 
1.740.000,00 (Iva esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 25,82 Iva esclusa, come da DUVRI 
appositamente redatto;

3. di prendere atto che l’Istituto si riserva la facoltà di avvalersi dell’eventuale opzione di proroga 
tecnica di ulteriori 6 mesi;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi 
dell’art. 32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

6. di prevedere la clausola di recesso dal contratto in caso di adesione a convenzione, avente ad 
oggetto l’affidamento di servizi similari, stipulata dalla competente Centrale Acquisti Regionale 
C.R.A.V;

7. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di n. 3 acceleratori lineari 
dei sistemi Aria ed Eclipse  per la durata di 36 mesi € 1.740.000,00

Importo di aggiudicazione 
€ 1.740.000,00

Oneri DUVRI
€ 25,82

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA (22%) € 382.800,00

Contributo ANAC € 600,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) € 20.300,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 402.900,00

TOTALE COMPLESSIVO € 2.142.925,82

8. di dare atto che l'importo dell’appalto pari a € 2.122.800,00 Iva inclusa sarà imputato nel conto di 
contabilità “40030301” ad oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico 
scientifiche sanitarie” nel bilancio IOV come segue: 

Anno 2023 € 707.600,00;
Anno 2024 € 707.600,00;
Anno 2025 € 707.600,00;

9. di imputare l'importo di € 17.400,00 pari all’1 % dell'importo a base d’asta (Iva esclusa) al fondo 
per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott.ssa 
Maria Zanandrea, in base alla delega conferitagli con protocollo n. 19683 del 14/10/2021, alla 
stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 
14, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

11. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Sofia Panagiotakopoulou dell’UOC 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario f.f., del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 
Varian Medical Systems Italia Spa di Segrate, Milano (P.IVA 12739780158), il servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica di n. 3 acceleratori lineari dei sistemi Aria ed Eclipse della 
Radioterapia di Padova e Schiavonia dell’Istituto Oncologico Veneto, per la durata di 36 mesi, a 
far data dall’1/01/2023 con scadenza al 31/12/2025 per l’importo complessivo pari a € 
1.740.000,00 (Iva esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 25,82 Iva esclusa, come da DUVRI 
appositamente redatto;

3. di prendere atto che l’Istituto si riserva la facoltà di avvalersi dell’eventuale opzione di proroga 
tecnica di ulteriori 6 mesi;

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi 
dell’art. 32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul 
possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

6. di prevedere la clausola di recesso dal contratto in caso di adesione a convenzione, avente ad 
oggetto l’affidamento di servizi similari, stipulata dalla competente Centrale Acquisti Regionale 
C.R.A.V;

7. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione ed assistenza tecnica di n. 3 acceleratori lineari 
dei sistemi Aria ed Eclipse  per la durata di 36 mesi € 1.740.000,00

Importo di aggiudicazione 
€ 1.740.000,00

Oneri DUVRI
€ 25,82

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA (22%) € 382.800,00

Contributo ANAC € 600,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) € 20.300,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 402.900,00

TOTALE COMPLESSIVO € 2.142.925,82

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

8. di dare atto che l'importo dell’appalto pari a € 2.122.800,00 Iva inclusa sarà imputato nel conto di 
contabilità “40030301” ad oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico 
scientifiche sanitarie” nel bilancio IOV come segue: 

Anno 2023 € 707.600,00;
Anno 2024 € 707.600,00;
Anno 2025 € 707.600,00;

9. di imputare l'importo di € 17.400,00 pari all’1 % dell'importo a base d’asta (Iva esclusa) al fondo 
per gli incentivi funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

10. di delegare il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott.ssa 
Maria Zanandrea, in base alla delega conferitagli con protocollo n. 19683 del 14/10/2021, alla 
stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, comma 
14, D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

11. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Sofia Panagiotakopoulou dell’UOC 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

12. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013

 Il Direttore Generale
 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


